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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-08-2019

Godkendt med den tilføjelse, at pkt. 6 vedr. brugerbetaling udgår.



Punkt 2: Kortlægning af området for mental sundhed

14/20171

Resumé

På baggrund af budgetforliget af 18. september 2018 er der udarbejdet en afdækning af området for mental sundhed, som
skal danne grundlag for udarbejdelsen af en handleplan for fremme af mental sundhed.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen for Budget 2019 blev forligspartierne i kommunen enige om, at fokus på udfordringer
med mental sundhed blandt børn, unge, voksne og ældre fremadrettet skal styrkes. Konkret traf forligspartierne beslutning
om, at der frem mod budgetforhandlingerne for budget 2020 skal foretages en tværgående afdækning af udfordringerne,
og nuværende indsatser på området for mental sundhed i kommunen samt udarbejdes en samlet handleplan for mental
sundhed for kommunen med henblik på drøftelse i forbindelse med udarbejdelse af Budget 2020.

 

Den tværgående afdækning er nu udarbejdet og består overordnet af:

1)     En beskrivelse af den nuværende mentale sundhed blandt borgere i kommunen,

2)     En beskrivelse af organisatoriske rammer og indsatser på området for mental sundhed i kommunen og

3)     Konkret inspiration i form af evidens, kommunal best practice og anbefalinger fra nationale instanser til, hvordan
kommunen kan fremme den mentale sundhed.

 

Den tværgående afdækning skal understøtte kommunens udarbejdelse af en konkret og operationalisérbar handleplan til
politisk drøftelse, hvormed indsatser der bør prioriteres og igangsættes i 2020, kan udpeges.

 

Målgruppen for ovenstående er alle borgere i kommunen i et 0-100 års perspektiv, og fokus er på hele spektret fra trivsel
til psykisk sygdom.

Økonomi

Økonomi og ressourceforbrug i forbindelse med indsatser, der bør prioriteres og igangsættes i 2020, vil være et
opmærksomhedspunkt i handleplanen.

Kompetencer

Økonomiudvalg > Fagudvalg > Økonomiudvalg

Indstilling

Direktionen indstiller, at den tværgående afdækning drøftes.

Beslutning Økonomiudvalget den 12-08-2019

Økonomiudvalget besluttede at sagen sendes til udtalelse i BFU, SOU, SAU og KFU med henblik på drøftelse af
indsatser på området.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 19-08-2019

Udvalget afventer indkomne høringssvar fra øvrige udvalg. Afsnittet vedr. ældreområdet vil udvalget drøfte med
Ældrerådet, Handicaprådet og Ældresagen på kommende møde.



Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-08-2019

Udsat med henblik på yderligere indsamling af data.

Bilag

Afdækning af mental sundhed



Punkt 3: Handicapstrategiske pejlemærker 2019-2022

19/3882

Resumé

Esbjerg Kommune har i samarbejde med Handicaprådet lavet forslag til Handicapstrategiske pejlemærker 2019-2022. Der
er tale om en opdatering af kommunens hidtidige handicapstrategiske pejlemærker fra 2015.

 

Det er hensigten med pejlemærkerne, at de skal fungere som overordnede mål for, hvad kommunen og Handicaprådet skal
arbejde frem efter fra 2019 til 2022.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget tager stilling til, om udvalget kan godkende forslag til Handicapstrategiske
pejlemærker 2019-2022, og om pejlemærkerne skal sendes i høring hos de andre politiske fagudvalg i kommunen.

Sagsfremstilling

Handicaprådet har i samarbejde med Esbjerg Kommune afholdt workshop og nytænkt de handicapstrategiske
pejlemærker, som i første omgang blev godkendt af byrådet i 2015, og som byggede på kommunens daværende
handicappolitik fra 2010.

 

De nye handicapstrategiske pejlemærker tager udgangspunkt i Esbjerg Kommunes Vision 2025 – Velfærd. I forhold til de
tidligere pejlemærker er fokus skærpet med hensyn til at betragte handicappede mennesker i Esbjerg Kommune som en
mangfoldig ressource. Der lægges vægt på styrkede fællesskaber og tilgængelighed for alle borgere både i fysisk og social
forstand – som medspillere i et aktivt kultur- og fritidsliv.

 

Visionen er, at Esbjerg Kommune er et tilgængeligt og inkluderende levested, hvor mennesker med handicap deltager i
samfundslivet på lige fod med andre.

 

Pejlemærkerne er:

At vi ønsker lige muligheder for alle
At samarbejde og sammenhæng skaber tryghed
At vi arbejder for, at mulighederne i omgivelserne er tilgængelige for alle

 

Det samlede forslag til nye handicapstrategiske pejlemærker er vedlagt som bilag.

 

Om Handicaprådet

Handicaprådet i Esbjerg Kommune har til formål at rådgive byrådet i handicappolitiske spørgsmål og formidle
synspunkter mellem borgerne og byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører mennesker med handicap. Byrådet
hører Handicaprådet om initiativer, som har betydning for mennesker med handicap.

 

Politisk behandling

 



Forvaltningen foreslår følgende plan for politisk behandling af Handicapstrategiske pejlemærker 2019-2022:

 

Tidspunkt Politisk organ Beslutning

August Social &
Arbejdsmarkedsudvalget Godkendelse

September

Børn & Familieudvalget

Kultur & Fritidsudvalget

Plan & Miljøudvalget

Sundhed &
Omsorgsudvalget

Teknik & Byggeudvalget

Høring

Oktober Social &
Arbejdsmarkedsudvalget

Fornyet godkendelse, hvis der skal ske
ændringer på baggrund af høringssvarene fra
fagudvalgene

Oktober Økonomiudvalget Godkendelse

Oktober Esbjerg Byråd Godkendelse

 

Lovgrundlag, planer mv.

FN’s Handicapkonvention og de danske grundprincipper på handicapområdet samt Esbjerg Kommunes Vision 2025 –
Velfærd

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Børn & Familieudvalget, Kultur & Fritidsudvalget, Plan &
Miljøudvalget, Sundhed & Omsorgsudvalget, Teknik & Byggeudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Høring

Social & Arbejdsmarkedsudvalget sender Handicapstrategiske pejlemærker 2019-2022 til høring i de andre politiske
fagudvalg i kommunen.

 

Handicaprådet repræsenterer en bred vifte af handicapforeninger i Esbjerg Kommune. Der afholdes derfor ikke en
decideret høring af de handicapstrategiske pejlemærker i Handicaprådets bagland.

Vurdering herunder alternativer

Forvaltningen vurderer, at der er lavet en række pejlemærker, som forholder sig til centrale temaer på handicapområdet,
og som samtidig giver en klar retning for arbejdet på området i årene 2019-2022.

 

Det er forvaltningens vurdering, at processen i Handicaprådet har givet et bredt ejerskab til pejlemærkerne blandt
handicaporganisationerne, som kan følges op i forvaltningerne ved anerkendelse gennem handling og ved at imødekomme
ønsket fra rådet om en tæt dialog omkring indsatser og projekter.

Indstilling



Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget:
 

1. Godkender forslag til Handicapstrategiske pejlemærker 2019-2022.
2. Godkender planen for politisk behandling af Handicapstrategiske pejlemærker 2019-2022.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-08-2019

Godkendt med de faldne bemærkninger og emne til fællesmøde med Handicaprådet.

Bilag

Handicapstrategiske pejlemærker 2019-2022



Punkt 4: Orientering om evaluering af Headspace på landsplan

19/8666

Resumé

Der er udkommet en evaluering af Headspace på landsplan. Evalueringen belyser Headspace’s virkninger for den enkelte
og de økonomiske virkninger/konsekvenser for samfundet. Evalueringen viser dels, at unge, der bruger Headspace, har
glæde af tilbuddet, dels at man ikke entydigt kan konkludere, at Headspace har en samfundsøkonomisk gevinst.

 

Headspace er en frivillig social organisation, som med en frivillig forebyggende indsats bidrager til, at unge kan få hjælp
til psykiske udfordringer i hverdagen.

Sagsfremstilling

Ved aftale om satspuljen på sundhedsområdet blev der afsat 57 mio. kr. i 2019-2022 til etable ring af flere Headspace-
centre foruden de 18, der allerede er på landsplan. Målet med udbre del sen af Headspace er at styrke opsporingen af og
hjælpen til unge i alderen 12-25 år med psykiske udfordringer i det nære miljø, så flere unge får hjælp, inden deres
udfordringer vokser sig større, og der bliver behov for en mere intensiv indsats fra social- og sundhedsvæsenet.

 

Samtidig blev der sat midler af til en evaluering af Headspace (se bilag). Evalueringen er igangsat af Sundheds- og
Ældreministeriet og gennemført af Rambøll Management Consulting.

 

Evalueringen belyser Headspace’ virkninger for den enkelte unge og de økonomiske virkninger/konsekvenser for
samfundet. Rapportens hovedkonklusioner er nævnt her nedenfor.

 

Virkninger for den enkelte:

De unge i Headspace føler sig set, hørt og mødt.
De unges tilfredshed med livet og deres trivsel øges i løbet af deres forløb i Headspace.
Andelen af unge, som føler sig ensomme, mindskes.
Headspace bygger bro for de unge til primært frivillige organisationer, egen læge og psykologtilbud.

 

Økonomiske virkninger for samfundet:

Den gennemsnitlige pris for alle ungeforløb i Headspace centrene rundt om i landet er 4.541 kr. Til sammenligning koster
et ungeforløb i Headspace Esbjerg i gennemsnit 3.282 kr.
 

Rambøll har beregnet de økonomiske virkninger ud fra to scenarier med forskellige målgrupper.

 

Scenarie 1: Det antages, at målgruppen er unge med psykiske vanskeligheder, som tidligere har haft en psykiatrisk
sygehuskontakt. Det giver en økonomisk nettogevinst for samfundet på ca. 300.000 kr. for et gennemsnitligt Headspace-
center med årlige driftsomkostninger på 1,5 mio. kr. beregnet over en 5-årig periode.

 

Scenarie 2: Det antages, at målgruppen er unge med psykiske vanskeligheder uden en psykiatrisk sygehuskontakt. Det
giver en økonomisk omkostning for samfundet på ca. 500.000 kr. for et gennemsnitligt Headspace-center med årlige
driftsomkostninger på 1,5 mio. kr. beregnet over en 5-årig periode.



 

Rambøll konkluderer på baggrund af de to scenarier, at evalueringen ikke entydigt peger på, om Headspace medfører en
økonomisk gevinst eller omkostning for samfundet. Rambøll tager forbehold for evalueringsresultaterne, fordi der er
forskellige usikkerhedsfaktorer forbundet med beregningerne.

 

Råd til etablering af nye Headspace-centre

Endelig har rapporten til formål at tjene som vidensafsæt for oprettelse af nye centre, hvorfor den indeholder fem råd til
etableringen i nye kommuner.

Lovgrundlag, planer mv.

Serviceloven, LBK nr. 114 af 30. august 2018

Økonomi

Esbjerg Kommune har en samarbejdsaftale med Headspace Esbjerg for 2017-2020 om et årligt tilskud på 600.000 kr.
Samlet er det 2,4 mio. kr. i perioden. Derudover er der en mindre driftsudgift til Multihuset Tobakken ved brug af lokaler.

 

Centret havde i 2018 en samlet indtægt på 1.280.045 kr. Foruden 600.000 kr. i kommunalt tilskud, modtog Headspace
549.994 kr. fra SATS-puljemidler og 130.051 kr. fra andre donorer.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Vurdering herunder alternativer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget fik den 28. maj 2019 en orientering om evaluering af det lokale Headspace Esbjerg.

 

Konklusionen var, at Headspace Esbjerg yder et bidrag til en forebyggende social indsats, der gør, at unge kan blive
hjulpet, inden de eventuelt får et behov for professionel hjælp. Der er tale om en indsats, der med sin frivillige karakter og
anonymitet kan understøtte en professionel bistand.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om Evaluering af Headspace. Virkninger for den
enkelte og samfundet ved Rambøll Management Consulting.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-08-2019

Orientering givet.

Bilag

Evaluering af Headspace. Sundheds- og Ældreministeriet



Punkt 5: Drøftelse af voksenområdets budget

19/17120

Resumé

Forvaltningen vil på mødet orientere om den økonomiske situation og strategi for en ny handleplan for voksenområdet,
som er under udarbejdelse og vil indgå i budgetlægningen 2020-2023.

Sagsfremstilling

Social & Arbejdsmarkedsudvalget behandlede på møde den 25. juni 2019 budgetrevision pr. 30.april 2019, hvor særligt
voksenområdet (handicappede) oplever et stort udgiftspres.

 

I 2019 forventes et fortsat stigende udgiftspres på voksenområdet, som forventes at være væsentlig større end i 2018
svarende til et merudgiftsbehov på ca. 40 mio. kr. i 2019.

Stigningen i forbruget forklares af flere faktorer, hvor især udgiftspresset i Voksen Myndighed i andet halvår af 2018
indgår med helårseffekt i 2019. Den økonomiske udvikling i 2019 følges fortsat tæt.

 

Prognosen er baseret på det faktiske forbrug og det nuværende disponerede forbrug for resten af året. Fortsætter det høje
udgiftsniveau i årene frem, er der behov for en ny handleplan for genopretning af budget for voksenområdet, som vil
indgå i budgetlægningen 2020-2023.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at sagen drøftes

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-08-2019

Drøftet.



Punkt 6: Lukket: Brugerbetaling på det specialiserede voksenområde

19/12813



Punkt 7: Information, forespørgsel og orientering

Sagsfremstilling

Frivillighedsfesten 2019 – Invitation
Else Zippor orienterede om brugerbetaling på det specialiserede voksenområde
Pia Damtoft orienterede om, at Jobcentret deltager med en stand på Energiens Folkemøde
Hans Erik Møller stillede spørgsmål vedr. FGU målgruppevurdering
Else Zippor orienterede om ønske fra pårørendemøde vedr. medicinudlevering i Ribe, som nu igangsættes fra
administrationsbygningen i Ribe
Else Zippor orienterede om afholdt stormøde omkring fusion mellem Kraftcentret og Socialt Rehabiliteringscenter
Else Zippor orienterede om status på sektorplanen vedr. arealreservationer
Rasmus Rasmussen ønsker at Social & Arbejdsmarkedsudvalget besøger FGU institutionen
Rasmus Rasmussen orienterede om besøg med pårørende fra Kornvangen

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-08-2019

Orientering givet.

 

Bilag

Frivillighedsfesten 2019 - Invitation



Punkt 8: Lukket: Information, forespørgsel og orientering
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